
 
 
 
 

POSTUP 
verejná súťaž 

podlimitná zákazka bez využitia elektronického trhoviska 
(práce) 

 
podľa zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

(ďalej len ,,ZVO“) 
 

 

 

VYSVETLENIE/DOPLNENIE súťažných podkladov č. 2 
 

 

 
 
 

názov zákazky:  
„Materská škola v obci Ostrovany“, 

vyhlásené vo  
Vestníku verejného obstarávania č. 235/2022 - 02.11.2022, zn. 46094 - WYP 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

Žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov: 
 
 
 

Otázka č. 1: 
Podľa bodu 6.2. článku VI. návrhu zmluvy o dielo záručná doba je 60 mesiacov na stavebnú časť a na 
technologickú časť podľa záruk stanovených výrobcom technológií. 
 
Nakoľko súčasťou predmetu zmluvy o dielo je okrem stavebných prác aj dodávka materiálu a výrobkov, 
na ktoré dodávatelia odmietajú poskytnúť záručnú dobu dlhšiu ako 24 mesiacov, žiadame verejného 
obstarávateľa o doplnenie bodu 6.2 článku VI. návrhu zmluvy o dielo nasledovným textom: U materiálu a 
výrobkov, u ktorých bol vydaný záručný list výrobcom, bude dĺžka záručnej doby určená týmto záručným 
listom, minimálne však 24 mesiacov. 
 
Odpoveď: 
V bode 6.2. návrhu Zmluvy o dielo je jasne definované, že záručná doba 60 mesiacov sa vzťahuje iba na 
stavebnú časť. Na technologickú časť podľa záruk stanovených výrobcom. 
Verejný obstarávateľ ponecháva v platnosti bod 6.2. 
 
 
Otázka č. 2: 
K Článku V. Platobné podmienky, v ktorom nie je zakotvený spôsob indexácie ceny. Metodický pokyn 
MDaV SR č. 19/2022 (dostupný tu: https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/doprava-3/institut-dopravnej-
politiky/indexacne-vzorce ) nadobudol účinnosť dňa 8.6.2022. Dovolíme si citovať z predkladacej správy 
z ktorého je zrejmý dôvod, účel aj možné použitie: „materiál reagujúci na aktuálnu situáciu v stavebníctve 
v dôsledku značného nepredvídateľného nárastu cien najmä na trhu s materiálmi, pohonnými hmotami a 
energiami. Cieľom predkladaného materiálu je transparentné stanovenie mechanizmu indexácie a vzorca 
indexácie pre účely výpočtu dodatočných finančných nárokov z dôvodu nepredvídateľného rastu cien 
materiálov a energií do budúcnosti. Predkladaný materiál môže byť vhodným základom aj pre iné 
ministerstvá, ústredné orgány štátnej a verejnej správy a pre územnú samosprávu pri aplikovaní 
mechanizmu indexácie ceny z dôvodu nepredvídateľného rastu cien materiálov a energií v stavebníctve.“ 
Žiadame o prehodnotenie zavedenia indexácie a jej zahrnutie do článku V. 
Upraví verejný obstarávateľ návrh zmluvy o dielo? 
 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ dopĺňa do návrhu ZoD bod 4.3. v nasledovnom znení: 
„V prípade, že realizácia stavebných prác Diela nebude zahájená do 6 mesiacov od uplynutia lehoty na 
predkladanie ponúk má  Zhotoviteľ právo na zvýšenie ceny  (tzv. valorizáciu) s použitím indexov nárastu 
cien stavebných prác, materiálov a výrobkov vydávaných Štatistickým úradom SR (tzv. index nárastu 
cien). Valorizácia bude vykonaná príslušným fakturačným indexom štvrťročne. Fakturačný index sa 
vypočíta ako posledný známy index k obdobiu fakturácie / posledný známy index k obdobiu uplynutia 
lehoty na predloženie ponuky.“ 
 
V prílohe tohto vysvetlenia je upravený návrh Zmluvy o dielo. 

 

 
Otázka č. 3: 
Prosíme Verejného obstarávateľa o doplnenie informácie do Zmluvy o dielo ohľadom naviac prác, resp. 
ako sa bude postupovať ak nastane počas realizácie diela potreba takýchto naviac prác, nakoľko 
súčasný návrh Zmluvy o dielo túto tému neupravuje. 
 
Odpoveď: 
Informácia o dodatkoch (vrátane prác naviac) je uvedená v bode 12.2. ZoD. 
V nadväznosti na tento bod  verejný obstarávateľ dopĺňa do návrhu ZoD bod 4.4. v nasledovnom znení: 
„Všetky naviac práce, úpravy PD a nerealizované práce budú zhotoviteľom a stavebným dozorom 
objednávateľa zaznamenané, odsúhlasené a potvrdené v stavebnom denníku a budú slúžiť ako podklad 
pre uplatnenie zmien formou písomného dodatku k tejto uzavretej Zmluve. Zhotoviteľ nesmie začať 
realizovať naviac práce bez podpísaného dodatku k tejto Zmluve, prípadne písomného súhlasu 
objednávateľa. Pokiaľ uvedené zhotoviteľ nedodrží a zaháji realizáciu takejto naviac práce nemá 

https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/doprava-3/institut-dopravnej-politiky/indexacne-vzorce
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/doprava-3/institut-dopravnej-politiky/indexacne-vzorce


 

zhotoviteľ nárok na ich fakturáciu a nebudú mu uhradené.“ 
 
V prílohe tohto vysvetlenia je upravený návrh Zmluvy o dielo. 
 
 
Otázka č. 4: 
Podľa bodu 12.8 súťažných podkladov v prípade, ak banka vydá uchádzačovi záručnú listinu vo forme 
elektronického dokumentu podpísaného kvalifikovaným elektronickým podpisom banky, musí byť takáto 
záruka súčasťou elektronickej verzie ponuky a nie je ju potrebné fyzicky doručovať do sídla verejného 
obstarávateľa. 
Z ustanovení bodu 16.1.8 súťažných podkladov vyplýva , že uchádzač je povinný doklad o zložení 
zábezpeky doručiť osobne, poštou alebo kuriérom aj v prípade, ak banka vydá záručnú listinu vo forme 
elektronického dokumentu podpísaného kvalifikovaným elektronickým podpisom. 
Žiadame verejného obstarávateľa, aby jednoznačne stanovil, či v prípade, ak banka vydá uchádzačovi 
záručnú listinu vo forme elektronického dokumentu podpísaného kvalifikovaným elektronickým podpisom 
banky, je alebo nie je potrebné ju fyzicky doručovať do sídla verejného obstarávateľa. 
 
Odpoveď: 
Z ustanovení bodu 16.1.8 jednoznačne vyplýva, že uchádzač postupuje podľa bodu 12.7 alebo 12.8 
týchto súťažných podkladov. 
Podľa bodu 12.8 postupuje v prípade, ak banka vydá uchádzačovi záručnú listinu vo forme 
elektronického dokumentu podpísaného kvalifikovaným elektronickým podpisom banky, t.j. takáto záruka 
musí byť súčasťou elektronickej verzie ponuky a nie je ju potrebné fyzicky doručovať do sídla 
verejného obstarávateľa. 
 
 
 
 
Prešov, 10.11.2022 
 
      ............................................. 

Ing. Peter Lupták, v.r. 
osoba vykonávajúca proces verejného obstarávania 

 
 
 
 
Príloha: 
 

- opravený návrh ZoD („ZoD návrh_Ostrovany_OPRAVA_10.11.2022.doc“) 
 

 
 


